PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

E.M.E.B. “JORNALISTA GRANDUQUE JOSÉ
RUA MARECHAL DEODORO, 815 – BAIRRO CENTRO – RIBEIRÃO CORRENTE - SP. CEP: 14445-000

FONE: (16) 3749.1017
ATO DE CRIAÇÃO: LEI MUNICIPAL Nº 986, DE 20 DE MARÇO DE 2008.

EMAIL:  GRANDUQUEJOSE@EDUCACAO.SP.GOV.BR

ATIVIDADES EJA

ESTUDO EM CASA - DISTANCIAMENTO SOCIAL - COVID 19
ATIVIDADES DE  LÍNGUA PORTUGUESA– 6° SÉRIE.

8ª E 9ª SEMANA (12/04/2021 A 23/04/21) – 1º SEMESTRE – 08 AULAS
PROFª RITA CLAÚDIA MARQUES

BOM DIA!!!
O QUE FAZER?

 FALAREMOS SOBRE VERBO E  EXERCÍCIOS.
 O ALUNO QUE NÃO PUDER IMPRIMIR A ATIVIDADE, COPIE AS QUESTÕES

NO CADERNO E RESPONDA.
 IMPORTANTE: ESCREVAM NO CADERNO, ANTES DE INICIAR AS

ATIVIDADES, “ATIVIDADE DE  LÍNGUA PORTUGUESA  8 e 9ªª SEMANA
(12/04/21 A 23/04/21) – 1º BIMESTRE”

 APÓS A REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE TIRE UMA FOTO E ENVIE PARA A
PROFESSORA ATÉ DIA 23/04/2021.

 SE TIVER DÚVIDAS PODE ME PERGUNTAR PELO WHATSAPP. (99232 9983)

CUIDE-SE: USE MÁSCARA, EVITE AGLOMERAÇÕES, LAVE BEM AS MÃOS E USE
ÁLCOOL EM GEL E BEBA BASTANTE ÁGUA.

FAREMOS A CORREÇÃO DA ATIVIDADE DA 3ª SEMANA NO CHAT E A CORREÇÃO
POR ESCRITO ENVIAREI NA PRÓXIMA ATIVIDADE.

ESQUERDA OU DIREITA?
    PARA OS CIENTISTAS, O CÉREBRO TEM UMA BOA EXPLICAÇÃO PARA ESSA
ESCOLHA DE ESQUERDA OU DIREITA. SE NÃO HOUVESSE UMA PREFERÊNCIA
AUTOMÁTICA, OS DOIS LADOS DO CORPO SERIAM IGUALMENTE CAPAZES E
PODERIAM ENTRAR EM DISPUTA NA HORA DE COMEÇAR UMA ATIVIDADE
QUALQUER, COMO ANDAR, PEGAR UM ALIMENTO, JOGAR UMA BOLA OU PEGAR UM
LÁPIS PARA ESCREVER.

    JÁ IMAGINOU TER QUE PERDER TEMPO DECIDINDO COM QUE MÃO PEGAR UMA
FRUTA QUANDO VOCÊ ESTÁ SAINDO APRESSADO E COM FOME PARA A ESCOLA?! A
PREFERÊNCIA AUTOMÁTICA POR UM DOS LADOS DO CORPO RESOLVE ESSE
PROBLEMA. AINDA BEM, NÉ?!

REVISTA “CIÊNCIA HOJE DAS CRIANÇAS”. EDIÇÃO 267.
DISPONÍVEL EM: <HTTP://CAPES.CIENCIAHOJE.ORG.BR>.

QUESTÕES

QUESTÃO 1 – NA PASSAGEM “[…] O CÉREBRO TEM UMA BOA EXPLICAÇÃO PARA
ESSA ESCOLHA DE ESQUERDA OU DIREITA.”, O SUJEITO DO VERBO “TEM” É:
(     ) “O CÉREBRO”.

(     ) “UMA BOA EXPLICAÇÃO”.

(     ) “ESSA ESCOLHA DE ESQUERDA OU DIREITA”.

QUESTÃO 2 – NO TRECHO “SE NÃO HOUVESSE UMA PREFERÊNCIA AUTOMÁTICA
[…]”, O VERBO GRIFADO FOI EMPREGADO NO MODO SUBJUNTIVO PARA
EXPRESSAR:
(     ) UMA CERTEZA.

(     ) UMA HIPÓTESE.

(     ) UMA RECOMENDAÇÃO.

QUESTÃO 3 – SUBLINHE OS VERBOS QUE COMPÕEM ESTE SEGMENTO DO TEXTO:

“[…] ANDAR, PEGAR UM ALIMENTO, JOGAR UMA BOLA OU PEGAR UM LÁPIS PARA
ESCREVER.”

QUESTÃO 4 – OS VERBOS SUBLINHADOS NA QUESTÃO ACIMA EXPRESSAM:
(     ) AÇÕES.

(     ) ESTADOS.

(     ) FENÔMENOS DA NATUREZA.

QUESTÃO 5 – NA FRASE “JÁ IMAGINOU TER QUE PERDER TEMPO DECIDINDO […]”,
A EXPRESSÃO VERBAL DESTACADA INDICA:
(     ) UM DESEJO.

(     ) UMA PROMESSA.

(     ) UMA NECESSIDADE.